72/73 dos autos, dizendo que as infrações 01 a 04 não 
foram contestadas. Quanto à Infração 05 diz que o autuado alega que a diferença apontada como 
recolhimento a menos no mês de março de 2014 improcede, pois no levantamento da fiscalização 
não foi considerado o valor de R$ 1.832,10 (hum mil oitocentos e trinta e dois reais e dez centavos) 
destacado na NF 78.194. A alegação procede e foi comprovado o recolhimento em questão. 

Diz que o autuado alegou que no mês de maio de 2014 não foi considerado o recolhimento 
relativo à nota fiscal nº 83933 no valor de R$ 1.454,75 (hum mil quatrocentos e cinquenta e quatro 
reais e setenta e cinco centavos).  

Informa que desconsidera esta afirmação já que a mencionada nota fiscal n° 83933 não foi 
cobrada no levantamento fiscal. 

Também informa que o valor cobrado no mês de dezembro é contestado pelo autuado em sua

[...]

totalidade, porém dos valores reclamados como recolhido e não considerados no levantamento 
fiscal apenas o valor destacado na nota fiscal n° 63315 prospera. Todos os outros constam no 
demonstrativo elaborado pelo autuante. 

Acrescenta que, feitas as devidas retificações, o valor devido na Infração 05 passa a ser R$ 7.666,35 
(sete mil seiscentos e sessenta e seis reais e trinta e cinco centavos). 

Infração 06: Diz que foi contestada a cobrança da antecipação parcial de notas fiscais cujo 
recolhimento já havia sido realizado pelo armazém geral. Comprovado o recolhimento dos 
referidos documentos fiscais foram retiradas do levantamento fiscal. 

Feitas as devidas retificações, o valor devido na Infração 06 passa a ser R$ 3.851,99 (três mil 
oitocentos e cinquenta e um real e noventa e nove centavos). 

Conclui, informando que foi refeito o demonstrativo da Infração 05 “ICMS Antecipado a Menor 
Substituição tributária” e o demonstrativo da Infração 06 “ICMS Antecipado a Menor Antecipação 
Parcial”, o valor histórico do Auto de Infração passa a ser R$16.048,40 (dezesseis mil quarenta e 
oito reais e quarenta centavos). 

Intimado sobre a informação fiscal, o defendente se manifestou às fls. 84/85, informando que 
concorda com a afirmativa da autuante quanto às infrações 01 a 04. 

Quanto à infração 05, alega que houve engano da autuante, porque a mesma concorda com as

[...]

março de 2014, não foi considerado o valor de R$ 1.832,10, destacado na NF 78.194. Reconheceu que 
a alegação procede e foi comprovado o recolhimento em questão. 

Quanto ao argumento defensivo de que no mês de maio de 2014, referente ao recolhimento do 
imposto relativo à nota fiscal nº 83933, no valor de R$ 1.454,75 (hum mil quatrocentos e cinquenta 
e quatro reais e setenta e cinco centavos), informou que a mencionada nota fiscal n° 83933 não foi 
cobrada no levantamento fiscal. 

Disse, ainda, que o valor cobrado no mês de dezembro foi contestado pelo autuado em sua 
totalidade, porém, deve prosperar apenas o valor destacado na nota fiscal n° 63315 (fls. 42 a 44), 
uma vez que todos os outros valores constam no levantamento fiscal originalmente efetuado. 
Feitas as devidas retificações o valor devido na Infração 05 passa a ser R$ 7.666,35 (sete mil 
seiscentos e sessenta e seis reais e trinta e cinco centavos). 

Analisando o levantamento fiscal, em confronto com as informações prestadas pela autuante e os 
documentos comprobatórios das alegações defensivas, verifico que em relação ao mês de março 
de 2014, não há débito remanescente, haja vista que foi acolhida a alegação do autuado quanto ao

[...]

A autuante disse que foi contestada a cobrança da antecipação parcial de notas fiscais, cujo 
recolhimento já havia sido realizado pelo armazém geral. Comprovado o recolhimento dos 
referidos documentos fiscais foram retiradas do levantamento fiscal. 

Feitas as devidas retificações, o valor devido na Infração 06 passa a ser R$ 3.851,99 (três mil 
oitocentos e cinquenta e um real e noventa e nove centavos), conforme demonstrativo à fl. 74 do 
PAF. 

Na manifestação, após a informação fiscal, o defendente afirmou que a autuante chega à 
conclusão de que os valores tidos como devedores da antecipação parcial já haviam sido